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>> PL 7082/2017

>> Brasil é parte do Conferência Nacional de Harmonização 

>> Conhecimento é direito de todos nós – conhecer para 
opinar

>> O que queremos como país e como pacientes?



na lista de medicamentos
essenciais da OMS 

+ de 140 milhões de 
pacientes beneficiados

pacientes tratados com 
medicamentos inovadores

em 2016

pacientes globalmente
envolvidos em estudos no 

ano de 2016

de reais globalmente
investidos em pesquisa
clínica no ano de 2016

moléculas complexas em
em desenvolvimento pela 

Roche 

32 bilhões

+110

27 milhões

+311 mil

28 drogas

+442
Estudos conduzidos

globalmente pela Roche em
2016 

Inovar no presente
para transformar
o futuro
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Aumentar o números de pesquisas no país
Um cenário competitivo (prazo em meses) 



Aprovação Ética: histórico (em meses) 

1 2 2 2
1 1

9 8
6

5

3
2

10
9

8

7

5

3

2012 2013 2014 2015 2016 2017

CEP CONEP Aprovação Etica



Aprovação Regulatória: histórico (em meses) 
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+Previsibilidade

Sustentabilidade



Um dos sonhos do 
pesquisador científico é 

viabilizar o medicamento e 
torná-lo eficiente.

Soma-se ao nosso fazê-lo 
chegar à sociedade para que 

todos tenham acesso.



Continuidade do tratamento de Pesquisa Clínica

126 pacientes 
22 Instituições



Busca por novos
caminhos e soluções

entre todos

Somos todos criadores
de um amanhã
diferente na
saúde



Doing now what patients need next


